ICS35.040
L80
中 华 人 民 共 和 国 国 家 标 准
GB/T38556—2020
信息安全技术
动态口令密码应用技术规范
Informationsecuritytechnology—Technicalspecificationsfor
one-time-passwordcryptographicapplication

8.4.4.4 种子密钥导入鉴别模块过程的安全
通过硬件传输方式导入到相关鉴别模块中。
数据文件命名规则:otp_[厂商代码]_yyyymmdd_[数量].data。
数据文件内容格式如图5所示。
图5 数据文件的内部格式
8.4.4.5 种子密钥的存储安全
种子密钥的存储安全是指种子密钥在鉴别模块中的存储安全。当种子密钥在鉴别模块中以SM4
算法加密后的密文方式存储时,种子密钥具体的加密流程如下:
61
GB/T38556—2020
a) 硬件密码设备使用主密钥Km 对令牌的序列号填充数据到16字节(填充数据为0x00),然后使
用SM4算法进行分散,得到种子密钥加密密钥Ks。
b) 对刚刚生成种子密钥进行填充到16字节的整数倍,填充数据的规则遵循PKCS#5中定义的
规范(即:对输入数据 MSG,在 MSG的右端添加16-(||MSG||%16)个取值为16-(||
MSG||%10)的PAD字符;也就是说,对 MSG,最右端数据块,缺n 个字节则补充n 个数值
n,最少补1个0x01,最多补16个0x10(当 MSG长度为16字节的整数倍时)。
c) 使用种子密钥加密密钥Ks 对填充后的种子密钥数据进行SM4加密。
d) 加密完成后,将种子密钥加密密钥Ks 和明文种子密钥数据销毁。
e) 采用上述加密过程好处是每个令牌的种子密钥加密密钥发生重复情况为小概率事件。即便意
外失窃一份加密后的令牌种子密钥,并对其破译,对系统内其他令牌的种子密钥安全性也不会
造成影响。
种子密钥存储时,应包含但不限于以下属性:令牌序列号、密文种子、密钥索引、校验值、创建时间。
8.4.4.6 种子密钥的使用安全
种子密钥的使用安全是指使用种子密钥计算动态口令过程中的安全。种子密钥的使用过程全部在
硬件密码设备内完成,杜绝了种子密钥在使用过程中泄密的可能。具体使用流程如下:
a) 将令牌序号和密文种子密钥发送到硬件密码设备中,硬件密码设备对加密的种子密钥根据令
牌序号进行“种子密钥存储”相同运算,即使用令牌序号由主密钥Km 分散得到种子密钥加密
密钥Ks。
b) 对种子密钥密文进行SM4解密获得种子密钥的原文。
c) 使用明文种子密钥和其他相应的参数运算得到动态口令,对客户端发送的鉴别请求进行甄别。
d) 解密完成后,将种子密钥加密密钥Ks 和明文种子密钥数据销毁。
8.5 硬件密码设备接口说明
8.5.1 硬件密码设备应用接口
动态口令计算功能:使用种子密钥密文,计算动态口令。
8.5.2 鉴别模块密钥管理接口
鉴别模块包含以下接口:
a) 种子密钥的生成接口
应具备功能:随机产生或运算产生指定长度的种子密钥,根据令牌序号产生种子密钥加密密
钥,返回加密后的种子密钥密文。
b) 向令牌导入种子密钥
应具备功能:将种子明文写入令牌中。
c) 合成主密钥接口
应具备功能:根据密钥成分合成主密钥。
d) 主密钥的备份接口
应具备功能:将主密钥备份成多个密文密钥成分。
e) 主密钥的恢复接口
应具备功能:将备份的密钥成分,在硬件设备内恢复成主密钥。
f) 传输密钥保护导出主密钥接口
71
GB/T38556—2020
应具备功能:将主密钥从硬件密码设备中密文导出。
g) 传输密钥保护导入主密钥接口
应具备功能:将密文主密要导入硬件密码设备。
8.5.3 接口使用权限控制机制
建立接口使用权限机制,以达到控制管理接口使用权限的目的。
81
GB/T38556—2020
附 录 A
(规范性附录)
硬件动态令牌要求
A.1 令牌硬件要求
A.1.1 高温
按照GB/T2423.2—2008中试验方法Bb,严酷等级选择温度:+50℃,持续时间:2h。
A.1.2 低温
按照GB/T2423.1—2008中试验方法Ab,严酷等级选择温度:-10℃,持续时间:2h。
A.1.3 高低温冲击
按照GB/T2423.22—2012,严酷等级选择高温温度:+50℃,低温温度:-10℃,暴露试验时间:
10min,转换时间:2min~3min,循环次数:3次。
A.1.4 湿度
按照GB/T2423.3—2016,严酷等级选择温度:30℃±2℃,相对湿度(93±3)%,试验时间:2h。
A.1.5 工作海拔
按照GB/T2423.21—2008,严酷等级选择气压:55kPa,持续时间:2h。
A.1.6 跌落